
terça-feira, 18 de aGOStO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

VALOR: R$-1.521,00 (Hum mil, quinhentos e vinte e um reais) 
mensal
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21148
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o disposto no artigo 255 da Cons-
tituição Estadual e os Art. 103 e 109 da Lei Estadual n0 5.887, de 
09 de maio de 1995 e PORTARIA Nº 39 de 27/11/1992, convoca 
o Ministério Público Federal e Estadual, as autoridades federais, 
estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, institui-
ções governamentais e não governamentais e a população em 
geral para participarem das Audiências Públicas a serem reali-
zadas nos dias 20 e 21 de agosto de 2009, respectivamente nos 
Municípios de Canaã dos Carajás e Curionópolis, Estado do Pará, 
objetivando:
Informar à comunidade sobre o Projeto de Exploração de Minério 
de Cobre – Projeto Cristalino, localizado na Província Mineral de 
Carajás no Município de Curionópolis, de responsabilidade da 
empresa Vale.
Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental - RIMA, com o objetivo de subsidiar parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento 
ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DAS AUDIÊNCIAS:
Canaã dos Carajás
Dia: 20.08.2009 – Horário: 10:00 h
Local: Ginásio Antônio Costa Chorão
Endereço: Rua Ulisses Guimarães – Bairro: Parque dos Ipês
Curionópolis:
Dia: 21.08.2009 - Horário: 10:00 h
Local: Teatro Municipal
Endereço: Avenida Maranhão, s/n, Bairro: Centro
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, 
encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, conforme 
Edital de Comunicação, publicado na imprensa local de Belém, 
no dia 02 de julho de 2009.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21153

PORTARIA Nº. 1.997/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009
ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 1.317/2009-GAB/SEMA DE 
03/07/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.454 DE 06/07/2009 
O PERÍODO DE VIAGEM QUE SERIA DE 06 A 11/07/2009 PARA 
13 A 18/07/2009, ASSIM COMO, EXCLUIR O COLABORADOR 
EVENTUAL FERNANDO HENRIQUE RAMOS SILVA.
PORTARIA Nº. 2.005/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
- ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM – 57214856/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: PONTA DE PEDRAS/PA
PERÍODO: 08 A 13/06/2009
OBJETIVO: REALIZAR ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS, CULTURAL 
E AMBIENTAL.
PORTARIA Nº. 2.006/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
- MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS – 57196796/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARABÁ E ITUPIRANGA/PA
PERÍODO: 04 A 09/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
PORTARIA Nº. 2.007/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
- WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: ANANINDEUA/PA
PERÍODO: 05/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
PORTARIA Nº. 2.008/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
- JOELCIO SOZINHO CASCAES – 57194272/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARAPANIM/PA
PERÍODO: 11 A 14/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
PORTARIA Nº. 2.009/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS

- MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS – 57196796/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARAPANIM/PA
PERÍODO: 11 A 16/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
PORTARIA Nº. 2.010/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
- JOSÉ MARIA NASCIMENTO GOMES – 86193/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TUCURUÍ E NOVO REPARTIMENTO/PA
PERÍODO: 11 A 16/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
PORTARIA Nº. 2.011/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
- SINTIQUE SILVA DE SOUZA – 57195129/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 11/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
PORTARIA Nº. 2.013/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
- ANTONIO ARANHA NETO – 5883997/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: NOVO REPARTIMENTO/PA
PERÍODO: 12 A 16/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
PORTARIA Nº. 2.016/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
- GEOVANI PESSOA DE AGUIAR – 57217524/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: SANTARÉM PARA PLACAS/PA
PERÍODO: 13 A 16/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE UMA PALESTRA SOBRE O CAR.
Portarias

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21156
PORTARIA NO   2012 / 2009 – GAB/SEMA -  DE 17 DE AGOSTO 
DE 2009
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E :
Designar o Dr. ROSEMIRO SALGADO CANTO FILHO, Secretário 
Adjunto, para responder pela Presidência do Conselho Estadual 
de Meio Ambiente- COEMA, durante a Assembléia Geral do 
Conselho e pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, 
na ausência deste titular, no dia 18 de agosto de 2009.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº. 2.015/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- HELBER DA SILVA BORGES – 57217442/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: NOVO REPARTIMENTO/PA
PERÍODO: 12/08 A 16/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO MUTIRÃO ARCO VERDE.
PORTARIA Nº. 2.017/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CLAUDIO MAURICIO FLORES MORALES – 57197851/1
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 13/08 A 15/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: COORDENAR OFICINA SOBRE FORMULAÇÃO DE 
POLÍTICA ESTADUAL DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E PAGAMENTO 
POR SERVIÇOS AMBIENTAIS.
PORTARIA Nº. 2.018/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ELLEN CRISTINA LIMA DOS REIS – 55589074/2
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 14/08 A 15/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO MPF.

PORTARIA Nº. 2.019/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARCIO BRAGA AMORIM – 57175631/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: VISEU/PA
PERÍODO: 17/08 A 24/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO, PARA REALIZAÇÃO DE 
LEILÃO.

PORTARIA Nº. 2.020/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA – 57176021/2
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: MARAPANIM E MARACANÃ/PA
PERÍODO: 17/08 A 18/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR 
DA APA ALGODOAL-MAIANDEUA E REALIZAR APRESENTAÇÃO 
DAS ATIVIDADES REALIZADAS DURANTE O MÊS DE JULHO.
PORTARIA Nº. 2.021/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RAFAEL MELO DOS REIS – 57175686/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: OURÉM/PA
PERÍODO: 18/08 A 19/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FESCALIZAÇÃO.
PORTARIA Nº. 2.022/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CÁSSIO EDUARDO FLEXA – 55585905/1
CARGO/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I/A
- PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA – 57197157/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO/GERENTE
LOCAL: BREU BRANCO E TUCURUI/PA
PERÍODO: 18/08 A 22/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA E PARTICIPAR DE REUNIÃO 
COM O CONSELHO DELIBERATIVO DA APA.
PORTARIA Nº. 2.023/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA – 57175855/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: OURÉM/PA
PERÍODO: 18/08 A 19/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FESCALIZAÇÃO.
PORTARIA Nº. 2.024/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- DORACI SILVEIRA DOS SANTOS – 54187962/2
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL
LOCAL: PACAJÁ/PA
PERÍODO: 19/08 A 23/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DO ARCO VERDE.
PORTARIA Nº. 2.025/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO – 122122/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE SAÚDE
LOCAL: PACAJÁ/PA
PERÍODO: 19/08 A 23/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
NO CURSO DE LICENCIAMENTO PARA FESTORES E TECNICOS 
MUNICIPAIS.
PORTARIA Nº. 2.026/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- DANIELA DA SILVA E SILVA – 57214709/1
CARGO/FUNÇÃO: PEDAGOGO
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 19/08 A 23/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II MODULO DO CURSO DE 
RECUPERAÇÃO FLORESTAL.
PORTARIA Nº. 2.027/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALDRIN MARIO DA SILVA BENJAMIN – 57215469/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 19/08 A 23/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II MODULO DO CURSO DE 
RECUPERAÇÃO FLORESTAL.
PORTARIA Nº. 2.028/2009-GAb/SEMA DE 17/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA – 27545/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO B/GERENTE
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 07/08 A 08/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: DEFINIR PENDENCIAS QUANTO A ENTREGA DE 
PRODUTOS ADQUIRIDOS VIA LEILÃO.

CONTINUA NO CADERNO 3


